
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화도시 구현 (단위:천원)

문화예술과 31,380,910 30,739,863 641,047

국 50,000 50,000 0

균 1,600,000 1,500,000 100,000

기 2,888,915 2,871,980 16,935

도 3,009,320 2,935,820 73,500

시 23,832,675 23,382,063 450,612

문화예술 진흥 13,260,970 12,830,635 430,335

균 1,600,000 1,500,000 100,000

기 2,888,915 2,871,980 16,935

도 1,229,320 1,155,820 73,500

시 7,542,735 7,302,835 239,900

문화도시 구현 3,474,630 3,244,630 230,000

균 1,600,000 1,500,000 100,000

도 480,000 450,000 30,000

시 1,394,630 1,294,630 100,000

문화도시 사업 3,204,800 3,004,800 200,000

균 1,600,000 1,500,000 100,000

도 480,000 450,000 30,000

시 1,124,800 1,054,800 70,000

308 자치단체등이전 3,200,000 3,000,000 200,000

균 1,600,000 1,500,000 100,000

도 480,000 450,000 30,000

시 1,120,000 1,050,000 70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,200,000 3,000,000 200,000

◎문화도시 조성 사업 3,200,000 3,000,000 200,000

균 1,600,000 1,500,000 100,000

도 480,000 450,000 30,000

시 1,120,000 1,050,000 70,000

문화가 있는 날 지역문화 콘텐츠 특성화 사업(국가직접
지원)

30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎농(農) 리브 디 아트 공모사업 지원
30,000 0 30,000

소외계층 문화예술지원 4,089,250 4,089,250 0

기 2,883,915 2,871,980 11,935

도 286,250 286,250 0

시 919,085 931,020 △11,935

통합문화이용권사업 4,089,250 4,089,250 0

기 2,883,915 2,871,980 11,935

도 286,250 286,250 0

시 919,085 931,020 △11,935

307 민간이전 4,089,250 4,089,250 0

3,200,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 소외계층 문화예술지원 (단위:천원)

기 2,883,915 2,871,980 11,935

도 286,250 286,250 0

시 919,085 931,020 △11,935

02 민간경상사업보조 4,089,250 4,089,250 0

◎통합문화이용권 사업 4,089,250 4,089,250 0

기 2,883,915 2,871,980 11,935

도 286,250 286,250 0

시 919,085 931,020 △11,935

문화예술행사 지원 3,385,112 3,300,112 85,000

도 428,070 419,570 8,500

시 2,957,042 2,880,542 76,500

청주CBS 창립기념 행복도민음악회 50,000 45,000 5,000

도 25,000 22,500 2,500

시 25,000 22,500 2,500

307 민간이전 50,000 45,000 5,000

도 25,000 22,500 2,500

시 25,000 22,500 2,500

04 민간행사사업보조 50,000 45,000 5,000

◎행복도민음악회 50,000 45,000 5,000

도 25,000 22,500 2,500

시 25,000 22,500 2,500

청주 소나무길 전국가요제 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎청주 소나무길 전국가요제
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

문화제조창 명소화 거리공연 (버스킹) 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◎문화제조창 명소화 거리공연(버스킹)
20,000 0 20,000

HCN 현장가요 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

◎HCN 현장가요 40,000 0 40,000

문화예술 단체 지원 916,978 876,643 40,335

청주문화원 운영지원 300,806 290,806 10,000

4,089,250,000원

50,000,000원*1회

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 단체 지원 (단위:천원)

307 민간이전 300,806 290,806 10,000

02 민간경상사업보조 135,806 125,806 10,000

◎청주문화동아리 육성사업
80,000 70,000 10,000

문화의집 운영 386,547 368,047 18,500

401 시설비및부대비 40,669 22,169 18,500

01 시설비 40,669 22,169 18,500

◎청주문화의집 30,164 11,664 18,500

○시설 보수 공사 28,664 10,164 18,500

문화의집 지역문화인력 지원사업(국가직접지원) 11,835 0 11,835

307 민간이전 11,835 0 11,835

02 민간경상사업보조 11,835 0 11,835

◎흥덕문화의집 지역문화인력 지원
11,835 0 11,835

한국민속예술제 참가 75,000 0 75,000

기 5,000 0 5,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

한국민속예술제 참가 지원 75,000 0 75,000

기 5,000 0 5,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

기 5,000 0 5,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 75,000 0 75,000

◎한국민속예술제 참가 지원(일반부)
75,000 0 75,000

기 5,000 0 5,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

문화산업 육성 18,059,636 17,852,636 207,000

국 50,000 50,000 0

도 1,780,000 1,780,000 0

시 16,229,636 16,022,636 207,000

문화기반 시설 확충 2,701,200 2,656,200 45,000

국 50,000 50,000 0

도 360,000 360,000 0

시 2,291,200 2,246,200 45,000

김수현드라마아트홀 운영 375,000 350,000 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

80,000,000원

28,664,000원

1,315,000원*9월

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화산업 육성
단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

◎김수현드라마아트홀 균열 보수 공사
15,000 0 15,000

◎김수현드라마아트홀 안내표지판 설치
10,000 0 10,000

문화기반시설 관리 89,000 69,000 20,000

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

◎구)시장관사 사면 보수보강공사
20,000 0 20,000

공예문화육성 9,590,816 9,428,816 162,000

도 1,400,000 1,400,000 0

시 8,190,816 8,028,816 162,000

청주공예창작지원센터 운영(국가직접지원) 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

◎청주공예창작지원센터 운영
150,000 0 150,000

창의도시 네트워크 가입 준비 12,000 0 12,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

◎창의도시 네트워크 추진단 자문위원 회의
수당 6,000 0 6,000

◎유네스코 한국위원회(자문교수,위원) 자문
료 3,000 0 3,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

◎창의도시 네트워크 회의,행사 참석
3,000 0 3,000

재무활동(문화예술과) 3,712 0 3,712

보전지출 3,712 0 3,712

반환금 기타 3,712 0 3,712

802 반환금기타 3,712 0 3,712

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,712 0 3,712

◎2022년 충북도민과 함께하는 CBS 창립음악회
집행잔액 91 0 91

◎2022년 도민화합 연등축제 353 0 353

○집행잔액 350 0 350

○이자 3 0 3

◎2022년 백운문화한마당 이자 2 0 2

◎2022년 무심천직지유등문화제 이자
3 0 3

◎2022년 종교화합무심음악제 이자
2 0 2

◎2022년 도민화합 연등설치 137 0 137

○집행잔액 136 0 136

15,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

150,000,000원

100,000원*15명*2시간*2회

500,000원*2명*3회

200,000원*3명*5회

90,220원

350,000원

2,230원

1,190원

2,120원

1,070원

135,900원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○이자 1 0 1

◎2022년 이웃사랑과 나눔의 성탄문화예술제 5 0 5

○집행잔액 1 0 1

○이자 4 0 4

◎2022년 종교시설 재난지원금 3,097 0 3,097

○집행잔액 3,000 0 3,000

○이자 97 0 97

◎2022년 무심천 벚꽃 가요축제 18 0 18

○집행잔액 14 0 14

○이자 4 0 4

◎2022년 박팔괘 전국학생 국악대제전 이자
2 0 2

◎2022년 제9회 충북실용무용 Fe-Story 페스티벌
이자 1 0 1

◎2022년 제9회 청주국제현대미술전 이자
1 0 1

50원

600원

3,800원

3,000,000원

96,880원

13,320원

3,670원

1,270원

310원

290원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 문화재과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

문화재과 19,741,050 18,965,659 775,391

국 8,143,260 7,853,010 290,250

기 138,364 138,364 0

도 3,909,128 3,830,303 78,825

시 7,550,298 7,143,982 406,316

전통문화 보존 및 전승 19,509,775 18,880,075 629,700

국 8,143,260 7,853,010 290,250

기 138,364 138,364 0

도 3,909,128 3,830,303 78,825

시 7,319,023 7,058,398 260,625

문화재 보존관리 14,558,300 14,188,300 370,000

국 7,223,010 6,992,010 231,000

도 3,162,545 3,113,045 49,500

시 4,172,745 4,083,245 89,500

국가지정문화재 보수정비(청주 용화사 석조불상군 관리
사 건립)

300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

◎청주 용화사 석조불상군 관리사 건립
300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

국가지정문화재 보수정비(청주 상당산성 급경사지 배수
로 설치)

30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

01 시설비 30,000 0 30,000

◎청주 상당산성 급경사지 배수로 설치
30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

300,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화재과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

문화재구역 토지매입 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎상당산성 문화재구역 분묘 등 보상
40,000 0 40,000

문화재 관련 시설운영 3,313,085 3,077,185 235,900

국 487,250 435,000 52,250

기 138,364 138,364 0

도 379,283 354,158 25,125

시 2,308,188 2,149,663 158,525

무형문화재 전수교육관 운영 35,000 56,200 △21,200

307 민간이전 35,000 56,200 △21,200

05 민간위탁금 35,000 56,200 △21,200

◎문화재시설 위탁경비 35,000 56,200 △21,200

○옹기전수교육관 0 21,200 △21,200

문화재시설 운영 897,825 870,225 27,600

201 일반운영비 474,922 447,322 27,600

02 공공운영비 274,438 246,838 27,600

◎백제유물전시관 가스요금
27,600 0 27,600

문화재시설 정비 467,000 300,000 167,000

401 시설비및부대비 467,000 300,000 167,000

01 시설비 467,000 300,000 167,000

◎문의문화재단지 초가 이엉잇기
144,000 0 144,000

◎문의문화재단지 시설물 보수 보강공사 123,000 100,000 23,000

○배수지 보강 23,000 0 23,000

전통사찰 보수 정비사업 877,500 780,000 97,500

국 438,750 390,000 48,750

도 219,375 195,000 24,375

시 219,375 195,000 24,375

402 민간자본이전 877,500 780,000 97,500

국 438,750 390,000 48,750

도 219,375 195,000 24,375

시 219,375 195,000 24,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 877,500 780,000 97,500

◎전통사찰 보수정비(운용사)
450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

시 112,500 100,000 12,500

◎전통사찰 보수정비(화림사)
427,500 380,000 47,500

국 213,750 190,000 23,750

40,000,000원

0원

2,300,000원*12월

144,000,000원

23,000,000원

450,000,000원

427,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화재과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 관련 시설운영 (단위:천원)

도 106,875 95,000 11,875

시 106,875 95,000 11,875

공립박물관(백제유물전시관) 리모델링 타당성 사전평가
용역

0 40,000 △40,000

207 연구개발비 0 40,000 △40,000

01 연구용역비 0 40,000 △40,000

◎백제유물전시관 증축 및 리모델링 타당성
사전평가 용역 0 40,000 △40,000

문화재 방재드론 시스템 운영관리 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 750 0 750

시 750 0 750

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 750 0 750

시 750 0 750

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎문화재 방재드론 시스템 운영관리
5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 750 0 750

시 750 0 750

문화재 활용 및 행사지원 1,638,390 1,614,590 23,800

국 433,000 426,000 7,000

도 367,300 363,100 4,200

시 838,090 825,490 12,600

전통산사 문화재 활용사업 60,000 42,500 17,500

국 24,000 17,000 7,000

도 14,400 10,200 4,200

시 21,600 15,300 6,300

307 민간이전 60,000 42,500 17,500

국 24,000 17,000 7,000

도 14,400 10,200 4,200

시 21,600 15,300 6,300

02 민간경상사업보조 60,000 42,500 17,500

◎용화사 칠존석불에 기원하다
60,000 42,500 17,500

국 24,000 17,000 7,000

도 14,400 10,200 4,200

시 21,600 15,300 6,300

차예절 전국경연대회 6,300 0 6,300

307 민간이전 6,300 0 6,300

04 민간행사사업보조 6,300 0 6,300

◎차예절 전국경연대회 6,300 0 6,300

0원

5,000,000원

60,000,000원

6,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화재과
정책: 재무활동(문화재과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(문화재과) 145,691 0 145,691

보전지출 145,691 0 145,691

반환금 기타 145,691 0 145,691

802 반환금기타 145,691 0 145,691

01 국고보조금반환금 94,877 0 94,877

◎2020년 전통산사 문화재 활용사업 680 0 680

○집행잔액 651 0 651

○이자 29 0 29

◎2021년 전통산사 문화재 활용사업 5,237 0 5,237

○집행잔액 5,189 0 5,189

○이자 48 0 48

◎2021년 생생문화재 사업 5,706 0 5,706

○집행잔액 5,634 0 5,634

○이자 72 0 72

◎2021년 향교서원 문화재 활용사업 83,254 0 83,254

○집행잔액 82,886 0 82,886

○이자 368 0 368

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,814 0 50,814

◎2020년 전통산사 문화재 활용사업 511 0 511

○집행잔액 489 0 489

○이자 22 0 22

◎2021년 전통산사 문화재 활용사업 2,749 0 2,749

○집행잔액 2,724 0 2,724

○이자 25 0 25

◎2021년 생생문화재 사업 3,282 0 3,282

○집행잔액 3,240 0 3,240

○이자 42 0 42

◎2021년 향교서원 문화재 활용사업 43,080 0 43,080

○집행잔액 42,890 0 42,890

○이자 190 0 190

◎2021년 무형문화재 전승지원 1,172 0 1,172

○집행잔액 1,100 0 1,100

○이자 72 0 72

◎2021년 무형문화재 공개행사 지원 20 0 20

○집행잔액 1 0 1

○이자 19 0 19

650,880원

28,720원

5,188,020원

47,110원

5,633,210원

71,850원

82,885,330원

367,250원

488,160원

21,540원

2,723,710원

24,730원

3,239,090원

41,310원

42,889,310원

189,900원

1,100,000원

71,730원

220원

18,560원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 체육교육과
정책: 사회체육 진흥
단위: 전문체육 육성 지원 (단위:천원)

체육교육과 22,890,940 22,867,426 23,514

기 2,014,916 2,076,304 △61,388

도 2,483,265 2,484,705 △1,440

시 18,392,759 18,306,417 86,342

사회체육 진흥 20,026,006 20,051,310 △25,304

기 2,014,916 2,076,304 △61,388

도 2,483,265 2,484,705 △1,440

시 15,527,825 15,490,301 37,524

전문체육 육성 지원 14,104,863 14,034,863 70,000

도 2,120,000 2,120,000 0

시 11,984,863 11,914,863 70,000

전국남여양궁종별선수권대회 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

◎제57회 전국남여 양궁종별선수권대회
0 15,000 △15,000

화랑기 전국시도대항 양궁대회 0 25,000 △25,000

307 민간이전 0 25,000 △25,000

04 민간행사사업보조 0 25,000 △25,000

◎화랑기 제44회 전국시도대항 양궁대회
0 25,000 △25,000

제35회 회장기 전국남여 초등학교 양궁대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

◎제35회 회장기 전국남여 초등학교 양궁대회
15,000 0 15,000

제40회 올림픽재패기념 회장기 전국대학·실업 양궁대
회

25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

◎제40회 올림픽재패기념 회장기 전국대학
실업 양궁대회 25,000 0 25,000

2023 프로볼링대회 청주투어 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

04 민간행사사업보조 70,000 0 70,000

◎2023 프로볼링대회 청주투어
70,000 0 70,000

장애인체육 육성 지원 1,550,144 1,509,344 40,800

기 297,570 297,570 0

도 83,608 83,608 0

시 1,168,966 1,128,166 40,800

장애인 체육 활성화 870,146 867,346 2,800

402 민간자본이전 2,800 0 2,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,800 0 2,800

0원

0원

15,000,000원

25,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육교육과
정책: 사회체육 진흥
단위: 장애인체육 육성 지원 (단위:천원)

◎장애인체육회 업무용 PC 구입
2,800 0 2,800

장애인체력인증센터운영(국가직접지원) 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

◎장애인체력인증센터 운영
13,000 0 13,000

찾아가는 생활체육서비스 차량지원(국가직접지원) 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 0 25,000

◎찾아가는 생활체육서비스 차량 구입
25,000 0 25,000

생활체육 활성화 4,370,999 4,507,103 △136,104

기 1,717,346 1,778,734 △61,388

도 279,657 281,097 △1,440

시 2,373,996 2,447,272 △73,276

일반생활체육지도자 배치 446,432 446,466 △34

기 214,816 214,824 △8

도 5,040 5,040 0

시 226,576 226,602 △26

307 민간이전 446,432 446,466 △34

기 214,816 214,824 △8

도 5,040 5,040 0

시 226,576 226,602 △26

02 민간경상사업보조 446,432 446,466 △34

◎일반생활체육지도자 배치
446,432 446,466 △34

기 214,816 214,824 △8

도 5,040 5,040 0

시 226,576 226,602 △26

어르신생활체육지도자 배치 191,328 318,905 △127,577

기 92,064 153,444 △61,380

도 2,160 3,600 △1,440

시 97,104 161,861 △64,757

307 민간이전 191,328 318,905 △127,577

기 92,064 153,444 △61,380

도 2,160 3,600 △1,440

시 97,104 161,861 △64,757

02 민간경상사업보조 191,328 318,905 △127,577

◎어르신생활체육지도자 배치
191,328 318,905 △127,577

기 92,064 153,444 △61,380

도 2,160 3,600 △1,440

시 97,104 161,861 △64,757

1,400,000원*2대

13,000,000원

25,000,000원*1대

111,608,000원*4회

47,832,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육교육과
정책: 사회체육 진흥
단위: 생활체육 활성화 (단위:천원)

생활체육 육성 지원 406,222 446,780 △40,558

307 민간이전 406,222 446,780 △40,558

02 민간경상사업보조 406,222 446,780 △40,558

◎2023 생활체육지도자 처우개선사업(정근수
당, 정액급식비, 명절휴가비 등)

250,442 291,000 △40,558

청주시 생활체육대회 90,000 82,935 7,065

307 민간이전 90,000 82,935 7,065

04 민간행사사업보조 90,000 82,935 7,065

◎제10회 청주시 생활체육대회
90,000 82,935 7,065

오송걷기대회 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

◎2023 충북의심장 오송걷기대회
25,000 0 25,000

재무활동(체육교육과) 48,818 0 48,818

보전지출 48,818 0 48,818

반환금 기타 48,818 0 48,818

802 반환금기타 48,818 0 48,818

01 국고보조금반환금 28,055 0 28,055

◎2021년 생활체육지도자(일반,어르신)배치 28,055 0 28,055

○집행잔액 27,799 0 27,799

○이자 256 0 256

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,763 0 20,763

◎2022년 제21회 아시아스쿼시선수권대회 29 0 29

○집행잔액 26 0 26

○이자 3 0 3

◎2022년 제13회 청풍기 전국유도대회 20,016 0 20,016

○집행잔액 20,011 0 20,011

○이자 5 0 5

◎2021년 생활체육지도자(일반,어르신)배치 673 0 673

○집행잔액 666 0 666

○이자 7 0 7

◎2022년 충북종단 대장정 집행잔액
45 0 45

250,441,580원*1회

90,000,000원*1회

25,000,000원*1회

27,798,830원

255,490원

25,740원

2,190원

20,010,150원

4,750원

665,270원

6,200원

44,400원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광기반 조성 (단위:천원)

관광과 11,166,445 10,557,307 609,138

국 150,000 150,000 0

균 100,000 100,000 0

도 213,469 213,469 0

시 10,702,976 10,093,838 609,138

관광산업진흥 11,050,899 10,442,424 608,475

국 150,000 150,000 0

균 100,000 100,000 0

도 213,469 213,469 0

시 10,587,430 9,978,955 608,475

관광기반 조성 1,010,036 875,361 134,675

국 150,000 150,000 0

도 75,000 75,000 0

시 785,036 650,361 134,675

청석굴 관광기반시설 운영 98,019 75,640 22,379

201 일반운영비 39,619 30,440 9,179

01 사무관리비 11,419 2,240 9,179

◎청석굴 화장실 청소 용역
9,179 0 9,179

405 자산취득비 13,200 0 13,200

01 자산및물품취득비 13,200 0 13,200

◎청석굴 물놀이용품(패들보드)
10,200 0 10,200

◎청석굴 물놀이용품 보관 컨테이너
3,000 0 3,000

옥화구곡 관광길 관리 87,217 74,921 12,296

201 일반운영비 12,296 0 12,296

01 사무관리비 12,296 0 12,296

◎옥화구곡 관광길 임시주차장 부지 임차료
8,996 0 8,996

◎옥화구곡 관광길 유지관리 장비 임차료
3,300 0 3,300

초정행궁 체험 프로그램 운영 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◎세종창의마을 과학교육 투어
50,000 0 50,000

◎수라간 궁중음식 체험 50,000 0 50,000

관광마케팅 활성화 1,918,319 1,587,519 330,800

도 7,200 7,200 0

시 1,911,119 1,580,319 330,800

세종대왕과 초정약수축제 1,000,000 669,200 330,800

307 민간이전 930,800 600,000 330,800

04 민간행사사업보조 930,800 600,000 330,800

1,529,770원*6월

300,000원*34개

3,000,000원*1개

2,175원*4,136㎡

660,000원*5회

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광마케팅 활성화 (단위:천원)

◎세종대왕과 초정약수축제
930,800 600,000 330,800

음식관광 자원화 및 활성화 258,200 115,200 143,000

도 5,550 5,550 0

시 252,650 109,650 143,000

청주 향토음식 관리 31,950 16,950 15,000

201 일반운영비 28,750 13,750 15,000

03 행사운영비 20,000 5,000 15,000

◎지역 대표음식문화 홍보 부스 운영
20,000 5,000 15,000

반찬등속 및 전통 음식문화 사업 34,000 4,000 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎초정행궁 전통음식 감상회
30,000 0 30,000

청주 디저트 베이커리 페스타 98,000 0 98,000

201 일반운영비 98,000 0 98,000

03 행사운영비 98,000 0 98,000

◎청주 디저트 베이커리 페스타 행사 운영
98,000 0 98,000

행정운영경비(관광과) 115,546 114,883 663

인력운영비 59,533 58,870 663

인력운영비 59,533 58,870 663

101 인건비 59,533 58,870 663

03 공무직(무기계약)근로자보수 55,526 54,863 663

◎통역안내원 55,526 54,863 663

○2022년 임금협약에 따른 부족분
663 0 663

930,800,000원

5,000,000원*4회

30,000,000원

98,000,000원

662,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 체육시설과
정책: 체육시설 기반 조성
단위: 생활밀착형 공공체육시설 확충 (단위:천원)

체육시설과 24,839,269 12,112,009 12,727,260

기 910,000 910,000 0

도 420,000 420,000 0

시 23,509,269 10,782,009 12,727,260

체육시설 기반 조성 16,840,000 6,030,000 10,810,000

생활밀착형 공공체육시설 확충 16,840,000 6,030,000 10,810,000

오송 다목적체육관 건립사업 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 2,600,000 0 2,600,000

◎오송 국민체육센터 건립사업
2,600,000 0 2,600,000

02 감리비 400,000 0 400,000

◎오송 국민체육센터 건립사업
400,000 0 400,000

가경 국민체육센터 건립사업 3,160,000 0 3,160,000

401 시설비및부대비 3,160,000 0 3,160,000

01 시설비 2,690,000 0 2,690,000

◎가경 국민체육센터 건립사업
2,690,000 0 2,690,000

02 감리비 470,000 0 470,000

◎가경 국민체육센터 건립사업
470,000 0 470,000

복대 국민체육센터 건립사업 3,460,000 0 3,460,000

401 시설비및부대비 3,460,000 0 3,460,000

01 시설비 2,990,000 0 2,990,000

◎복대 국민체육센터 건립사업
2,990,000 0 2,990,000

02 감리비 470,000 0 470,000

◎복대 국민체육센터 건립사업
470,000 0 470,000

오송 실내테니스장 건립사업 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

◎오송 실내테니스장 건립사업 기본 구상 용
역 22,000 0 22,000

무심천 우드볼장 부대시설 조성사업 360,000 30,000 330,000

401 시설비및부대비 360,000 30,000 330,000

01 시설비 360,000 30,000 330,000

◎무심천 우드볼장 부대시설 조성사업
330,000 0 330,000

청주 다목적 실내체육관 조성사업 기본계획 수립용역 67,000 0 67,000

401 시설비및부대비 67,000 0 67,000

01 시설비 67,000 0 67,000

2,600,000,000원

400,000,000원

2,690,000,000원

470,000,000원

2,990,000,000원

470,000,000원

22,000,000원

330,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육시설과
정책: 체육시설 기반 조성
단위: 생활밀착형 공공체육시설 확충 (단위:천원)

◎청주 다목적 실내체육관 조성사업 기본계
획 수립용역 67,000 0 67,000

무심천 그라운드골프장 조성사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎실시설계용역비 32,000 0 32,000

◎건축행정절차 및 BF컨설팅 용역
8,000 0 8,000

미호강 파크골프장 확장사업 731,000 0 731,000

401 시설비및부대비 731,000 0 731,000

01 시설비 731,000 0 731,000

◎미호강 파크골프장 조성사업
731,000 0 731,000

최고수준의 체육시설 관리 6,036,912 6,006,352 30,560

기 910,000 910,000 0

도 420,000 420,000 0

시 4,706,912 4,676,352 30,560

안전을 최우선으로 하는 체육시설 유지관리 715,540 684,980 30,560

체육시설관리 635,540 604,980 30,560

201 일반운영비 56,254 39,000 17,254

01 사무관리비 21,254 4,000 17,254

◎체육시설 관리물품 1,254 0 1,254

○쓰레기 종량제봉투(75L)
109 0 109

○쓰레기 종량제봉투(50L)
145 0 145

○화장실용 화장지 400 0 400

○집게, 빗자루 등 청소용품
600 0 600

◎변상금 산정(호미골 골프연습장) 16,000 0 16,000

○감정평가 수수료(5억원초과)
1,000 0 1,000

○측량수수료(30,000㎡이상)
15,000 0 15,000

206 재료비 2,748 3,642 △894

01 재료비 2,748 3,642 △894

◎체육시설 관리물품 2,360 3,254 △894

○쓰레기 종량제봉투(75L) 0 109 △109

○쓰레기 종량제봉투(50L) 0 145 △145

○화장실용 화장지 0 400 △400

○집게, 빗자루 등 청소용품 0 600 △600

○천연잔디 비료 360 0 360

405 자산취득비 220,497 206,297 14,200

01 자산및물품취득비 220,497 206,297 14,200

67,000,000원

32,000,000원

8,000,000원

731,000,000원

2,170원*50매

1,450원*100매

40,000원*10박스

5,000원*10종*12월

1,000,000원*1회

15,000,000원*1회

0원

0원

0원

0원

36,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 체육시설과
정책: 최고수준의 체육시설 관리
단위: 안전을 최우선으로 하는 체육시설 유지관리 (단위:천원)

◎사천반다비체육센터 비품 207,497 193,297 14,200

○싱크대 및 상부장 1,000 0 1,000

○블라인드 6,500 0 6,500

○탈의실 캐비닛 5,700 0 5,700

○청소기 1,000 0 1,000

최고수준의 체육시설관리 1,886,700 0 1,886,700

시민이 건강한 체육시설 개선 1,886,700 0 1,886,700

청주야구장 시설개선 사업 1,886,700 0 1,886,700

401 시설비및부대비 1,886,700 0 1,886,700

01 시설비 1,886,700 0 1,886,700

◎실시설계용역 23,600 0 23,600

◎청주야구장 시설개선 사업
1,863,100 0 1,863,100

1,000,000원

6,500,000원

300,000원*19개

500,000원*2대

23,600,000원

1,863,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문예운영과

부서: 문예운영과
정책: 시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성
단위: 문예시설운영 활성화 (단위:천원)

문예운영과 14,946,111 14,940,547 5,564

기 61,970 61,970 0

도 270,000 270,000 0

시 14,614,141 14,608,577 5,564

시민이 행복한 품격 높은 예술공간 조성 14,647,691 14,642,127 5,564

기 61,970 61,970 0

도 270,000 270,000 0

시 14,315,721 14,310,157 5,564

문예시설운영 활성화 851,407 845,843 5,564

도 270,000 270,000 0

시 581,407 575,843 5,564

시설관리 및 시민편의제공 491,407 485,843 5,564

201 일반운영비 21,282 15,718 5,564

01 사무관리비 21,282 15,718 5,564

◎방역소독 5,564 0 5,56425원*24,727㎡*9회


